PARECER AO  PROJETO DE LEI Nº 28/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO, COM BASE EM SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
330.000,00 (TREZENTOS E TRINTA MIL 
REAIS). 

Autor: Poder Executivo 

O Poder Executivo Municipal submete à apreciação desta Casa Legislativa o 
Projeto de Lei nº 28/2026, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). 

A proposição demonstra a devida indicação da fonte de recurso, bem como 
promove a necessária compatibilização com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei 
Municipal nº 1.612/2025) e com o Plano Plurianual 2026–2029 (Lei Municipal nº 
1.613/2025), observando-se os preceitos legais aplicáveis à matéria.